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DOSSIER 1: CAS Match INTERDIT

6 éme Journée Retard devant se jouer le 03 Mai 2017 A Ziguinchor

Casa SPORTS ¢/ GFC

LE COMITE DE RECOURS ;

Aprés lecture et examen des piéces du dossier ;

STATUANT SUR APPEL DE GUEDIAWAYE

Considérant que par requéte en date du 24 mai 7017 transmise le 26 mai 2017 a la Ligue Sénégalaise
de Football Professionnel Je Directeur du Guédiawaye Football Club a interjete appel devant la

commission de Recours de la Fedération Sénégalaise de Football de la décision consignée dans le
proceés-verbal n°5 du 19 mai 2017 en sa partie CASA SPORTS / GUEDIAWAYE FC . rendue par la
Commission de Discipline de la Fédération Sénégalaise de Football dont | dispositif est ainsi suivant -

Match Interdit : CASA SPORTS / GUEDIAWAYE G :
0E éme journée , Match RETARD :

« Par ces motifs,

Constate que ['interdiction du match suivant dégision du préfet de Ziguinchor n® 078/0.76/P du 03
mai 2017, est justifige :

Ordonne la reprogrammation du match Casa Spaorts vs GFC, a Kaolack » -

EN LA FORME

Considérant que I'appel a éte interjeté dans les forme et délai prescrits aux articles 177 et suivants du
code Disciplinaire de Ia FSF ; qu'il echet le déclarer recevable :

AU FOND

Considérant qu'a |'appui de son appel, Guédiawaye FC a allégué dans sa correspondance du 24 mai 2017,
que dés natification de la panne de I'avion par le ministere des forces armees, le 13 decembre 2018, il 3



essaye de joindre le Président du CASA SPORTS en vain, et c'est ainsi qu'il a contacté le Président de |
Ligue Senégalaise de Foot Professionnel Qui a réussi a échanger avec le président du Casa SPORTS -

Qu'il a ajoute avair 6té infarmé en debut de soirée, par courrier officiel de la décision de la LSFP. du
report du match et a aussitat annulé toutes les tentatives de rallier Ziguinchor par le moyen alternatif
de transport que le Club et ses dirigeants envisageaient -

Ou'il a souligné que e CASA SPORTS, les arbitres et autres officiels du match ont ete egalement informés
du report de ce match et aucun officiel ne s'est déplace sur Ziguinchor -

(ue c'est dans ces circonstances que le CASA SPORTS a requis les services d'un huissier de justice
pour « faire constater |'absence du Guédiawaye FC » et a déclare publiquement qu'il ne rejouerait pas
ce match tout en réclamant les trais (3) points ;

(uil a relevé que la LSFP rejeté ce constat de forfait, malgré cela le Président de CASA SPORTS a
déclaré sur les antennes de TFM que la commission de discipline ne pouvait étre compétente pour
statuer sur la question motif pris de ce quil n'y avait pas de feville de matgh -

(ue suite  cela, le bureau de la LSFP s'pst réuni et a décidé de reprogrammer le match le 03 mai 2017,
cing mois plus tard et ce, apres de multiples tentatives vaines de faire revenir le CASA SPORTS sur s3
décision de ne pas rejouer e match;

Uue respectant la programmation du match prévu le 03 mai 2017, malgré la persistance du CASA dans
sa position, le Club de Guédiawaye a déclarg avair défere  la convocation au meme titre que les arbitres
et officiels de la rencontre -

Que le requérant a déclaré avoir ete surpris de la décision de la Commission de Discipline de
reprogrammer |e match & Kaolack alors qu'i n'y a toujours pas eu feuille de match et que le CASA
maintient sa position de ne pas rejouer la rencontre -

(u'il a allégue qu'une feville de match dait Btre signee par les officiels ainsi que les deux équipes ou par
celle qui est présente -

(u'il a en outre souligné avoir déja engagé d'importants frais pour déférer & la convacation du 03 mai
2017 sans jouer et n'entendait pas exposer d'autres dépenses supplémentaires inutiles dos lors que le
CASA refuse de rejouer le match:

Que selon lui, le CASA SPORTS doit tre déclars forfait pour avoir renoncé ou abandanné ce match par
voie de presse et par écrit



Qu'l a aussi estimé que |'annulation du match du 03 mai 207 par le préfet de Ziguinchor était normale
car le CASA SPORTS, club organisateur. devait s'occuper de toutes |es questions liées & la sécurite gt
a l'organisation du match, e qui n'a pas éte fait :

(u'il & enfin fait observer que le foot professionnel est régi par des textes et si [a | SFP juge qu'il a tort
les trais points devraient aceordes au CASA SPORTS. au cas contraire, i demande  étre remis dans
ses droits et réclame le gain du match :

MOTIFS DE LA DECISION -

Considérant qu'en 'espece | il est constant que par lettre enregistrée sous le n® B-424 dy |3 décembre
207 de la LSFP. Je Guédiawaye FC avait saisi [a [ SFP pour lui faire part des difficultes rencontrées pour
rallier la ville de Ziguinchor o devait s tenir , le lendemain 14 décembre 2016 |3 rencontre qui devait
I'opposer au CASA SPORTS et comptant pour la 0B éme journée du championnat de Ligue | de foothall
arguant notamment de ce que I'avian qui devait Jes amener ne pourrait pas effectuer le voyage pour des
raisons techniques en produisant la lettre n° 406 du 13 decembre 2016 du Ministere des forces
Armees;

(ue c'estainsi que par courrier n° I6-413 du I3 décembre 2016, Ia |SFP 5 décidé de reporter le match
8 une date ultérieure en raison du cas de force majeure en relevant expressément que « malgré les
dispositions prises par le Guédiawaye FC en temps utile , I'équipe devant participer 2 la rencontre se
trouve dans ['impossibilite d'effectuer e déplacement sur Ziguinchar » -

Que par la suite, le CASA SPORTS a saisi . par lettre du I6 décembre 2016 accompagné d'un de constat
dhuissier en date du 14 décembre 2/08 . la LSFP pour contester e report du match tiré du cas de force
majeure en soutenant que le probleme du transport ne devrait pas etre retenu comme motif car
conscient des désagréments possibles qui pouvaient découler du chaix de voyager par avion, le GFC n'a
jamais envisagé |'eventualite d'un plan C qui consisterait 3 voyager par route d'autant que le plan B pour
le voyage par bateau n' a pas marche ;

(u'apres la réception de cette lettre, la LSFP a répondu au CASA SPORTS par courrier n® 17- 037 dy
20 mars 2017 dans lequel elle avait mandaté son président de poursuivre les démarches auprés des
dirigeants du Casa SPORTS afin de trowver les solutions idoines dans la serenits pour [a
reprogrammation du match -

Que le 13 avril 2017, comme en atteste | document n® 17-050 du 20 avril 207 . I Bureau de la LSFP
s'est réuni et a décids de reprogrammer le match opposant CASA SPORTS & Guédiawaye FC comptant
pour la & éme journge, le Mercredi 03 mai 2007 & 1Th au Stade Aline SITOE DIATTA de Ziguinchar,
decision qui a été notifige au CASA SPORTS par autre courrier n° {7-053 du 29 avril 2017, avant d'etre



transmise au Directeur de la Sécurité Publique de Ziguinchor par correspondance n® 17- 058 du 0 mai
2017 pour la sécurite des biens et des personnes -

(ue malgré le déplacement de I'equipe de Guédiawaye , du commissaire du match , du superviseur , ainsi
que des arbitres de la CRA de Thigs . jusqu'a Ziguinchor, e match ne s'est pas finalement tenu a cause
de 'interdiction du préfet par arréte n® 078 du 03 mai 2017 pour d'une part menaces réelles de troubles
a l'ordre public et d'autre part absence de dispositit de police pour la couverture sécuritaire de la
rencontre ;

Oue par Proces-verbal n® 15 du 15 mai 2017, la Commission de discipline de la LSFP a constaté que

l'interdiction du match suivant décision du préfectorale est justifiée et a ordonné la reprogrammation
du match CASA SPORTS vs GFC, a Kaolack -

Considérant que sur le fondement de sa décision, la Commission de discipline a souligné que I'arréte
n'‘avait pas spécifié les causes et raisons objectives des menaces de troubles possibles 3 Liguinchar
mais a retenu que les craintes suscitées par les mises en garde de voix autorisées du CASA SPORTS
que sont le Secrétaire Général et e Président du Club , valent avertissement , conformément a |'article
72 du code disciplinaire :

(ue si le Préfet en sa qualité d'autorité administrative peut , pour des raisons de sécurité | interdire
toute manifestation publique comme il I'a fait avec I'arréts pris pour interdire la tenue du match
programme le 03 mai 2017 devant opposer CASA SPORTS & BFC il demeure tout de méme que I'absence
d'indication dans |'arrété des causes et des raisons objectives des menaces sur laguelle la Commission
des disciplines s'est fondée pour ordonner |a reprogrammation du match litigieux, ne constitue pas un
motif valable ;

Ou'en effet il ressort de la décision attaquée , que les craintes de troubles 2 ['ordre public ayant conduit
le préfet a interdire le match sont consécutives aux mises en garde du Secrétaire Général et du
Président du Club du CASA SPORTS , or le CASA SPORTS en tant que Club hate devait, conformément &
larticle Il des dispositions particuligres des Reglements du football professionnel, prendre toutes les
mesures idoines pour I'organisation et le déroulement du match dans I3 quiétude avant , pendant et
apres , ce qui n'a pas été fait ;

Quil il résulte également du rapport du Commissaire du match lequel fait foi jusqu'a preuve du
contraire conformément & l'article 105 du code de discipline de la FSF | « qu'a moins de 09 heures du
Coup d'envoi » I'gquipe organisatrice, le CASA SPORTS, n' avait pris aucun contact avec la police pour
solliciter le service d'ordre et a ajouté qu'ily avait des menaces réelles de troubles & l'ordre public et
une absence de dispositif de police pour la couverture sécuritaire de la rencontre ;

J



Que le superviseur dépeche sur place a abonde dans le méme sens que le commissaire du match en
affirmant avoir éte surpris, lors de son entretien avec e Commissaire Commandant e Groupement
Mobile d'Intervention de la Ville de Liguinchar, que celui-ci n'avait pas été informe du match ni par e
commissaire central, ni par le préfet, mais par certaines radios locales qui faisaient état de mEenaces
proférées par certains dirigeants et supporters du CASA SPORTS sur ['organisation du match -

(u'il est dés lors manifeste que si le préfet a interdit la rencantre du 03 mai 2017 c'est parce que le
GASA SPORTS qui devait accugillir |3 rencontre, n'avait pris aucune mesure pour |'organisation de cet
match mais grave encore | a crég une situation telle qu'il y avait des menaces réelles de trouble 3
l'ordre public provoguees par ses dirigeants et supporters :

Considérant que le CASA SPORTS, en tant que club professionnel, devait, conformément ay dernier
alinéa de l'article 7 des dispositions générales des Reglements du Football Prafessionnel et 77 du code
Disciplinaire, se conformer aux décisions, notes et memes circulaires de la LSFP et de la FSF ou & defaut
exercer les voies de recours :

ue cette attitude consistant , 3 travers ses dirigeants et supporters , comme démantré ci-dessus ,
faire des declarations publiques de boycott matérialisees par des actes concrets ( lettres de
protestation) s'analyse , au regard de I'article 56, en un refus de participer délibérement 2 | rencontre

prévue le 03 mai 2017 3 Ziguinchor | ce qui constitue une faute au sens des dispusitions de |' article
07 du Code Discipline ;

Qu'il echet en conséquence raformer Ja deécision de la commission de discipline sur la deuxigme branche
consistant & ordonner la reprogrammation du match CASA SPORTS vs BFC & Kaolack et de dire que le
CASA SPORTS a perdu le match [opposant au GFC par forfait par 3 buts & zéro outre une amende de
300.000 francs & payer au plus tard 30 jours & compter de la natification de cette decision et
Guédiawaye déclarg vainqueur de ce match par trois buts 2 zérg . ce en application des articles 12, 3],
a6 du code Disciplinaire -

PAR CES MOTIFS :

Statuant en chambre du conseil, en matiere disciplinaire et en dernier ressart -
EN LA FORME -
Déclare recevable I'appel interjeté :

AU FOND :

Infirme partiellement la décision de |a commission de Discipline de la Ligue Sénégalaise de Foot Ball
Professionnel



Statuant & nouveay -

Dit que le CASA SPORTS est entierement responsable de la non tenue dy match programmeé le 03 maj
2017 devant I'opposer 3 buédiawaye FT au stade Aline Sitog DIATTA de Ziguinchar -

Donne match perdu par forfait ay CASA SPORTS et match gagné par forfait 4 Guediawaye L.
Soit :

CASA SPORTS zéra(0D) point et trois buts encaisses -

Guediawaye FT trois (03) paints et trois buts marqués -

Condamne CASA SPORTS & une amende de trois cent mille francs (300.000 FCFA) & payer au plus tard
30 jours & compter de |3 notification de cette décision -

Le tout en application des artigles 07. 12, 31, 56, 72, 73 et 8E dy Code Disciplinaire, 02 et Il des
Reglements du FOOTRALL PROFESSIONNEL.

Fait & Dakar, le 02 Juin 2017

Le Président -




